¹ Hos. 2:8,9

Nr. 2

WA 1, 18-141: Sermone aus den Jahren 1514 –1517

WA 1, 115-117: SERMO er III. Nativ. [de timore Dei] [27-12-1516]

116:19-40

Igitur iustitiam non apprehendit nisi continens, perseverans tenaxque amator eius. Tenacitas autem illa sancta ex amore et timore Dei procedit. Primo enim quaeritur regnum Dei et iustitia eius. Et obviabit illi tanquam mater honorificata. Apprehendet eam, inquit, id est assequetur eam et erit sua tandem, Non fraudabitur ea, si modo tenaciter eam dilexerit. Insuper occurret ei ipsa et rursum eum tenaciter diliget et obvios amplexus porriget², sicut dicitur: Ego diligentes me diligo. Continebit continentem se, accedet ad accedentem, offeret se quaerenti se. In quo verbo ostendit, quam facilis est assecutio iustitiae, dummodo difficultas inchoatae vitae victa fuerit. Omne principium grave, sed post principium proficiendo velut sua sponte obviat, prona facilisque. Sicut in omni motu principium magis est impeditum, medium autem sponte currit, Ita qui incipit iustificari laborem habet in mortificandis passionibus: sed laborate fortiter in principio, tandem facile cedunt in profectu. Sic Propheta: Convertimini ad me, et convertar ad vos,³ quasi diceret ‘quaerite me, et obviabo vobis’.⁴ Sicut Filio prodigo adhuc longe agenti surgens occurrit Pater. Ideo ipsae auctoritates non de prima gratia tantum, sed de utraque intelligendae sunt. Prima est quae facit hominem converti ad se, de qua dicitur ‘convertimini ad me’, Secunda, quae facit hominem perfici in se, de qua dicitur ‘et ego convertar ad vos’. Hoc ideo dico, quia multis praestat laborem illa autoritas et si quae similis est, cum de proficiente vita sint dictae, illi autem de incipiente eas accipiunt.

Dus begreep hij geen rechtvaardigheid, behalve de vasthoudende, volhardende en hardnekkige minnaar van hem. Maar deze heilige vasthoudendheid gaat door uit liefde en angst voor God. Want op de eerste plaats wordt het koninkrijk van God gezocht en zijn gerechtigheid. Hij zal hem ontmoeten als een eervolle moeder. Hij zal haar vasthouden, zegt hij, dat betekent: hij zal haar volgen en uiteindelijk de hare zijn, zij zal niet bedrogen worden als hij tenminste op vasthoudende wijze lief heeft gehad. Bovendien zal zij zelf hem tegemoetkomen en zij zal op haar beurt hem liefhebben op vasthoudende wijze en een omarming zal naar hen reiken, terwijl ze er open naar staan: ik houd van hen die mij liefhebben. Zij zal vasthouden diegene die haar vasthoudt, zal naderen naar diegene die nadert, zal zich aanbieden aan die die haar zoekt. In dit woord toont hij, hoe makkelijk het is om rechtvaardigheid na te streven, zolang als de moeilijkheid van het onaffe leven overwonnen is. Al het begin is zwaar, maar na het begin loopt hij tegen de weerstanden aan, uit eigen beweging door het progressie maken, gericht naar voren en gemakkelijk. Zoals in elke beweging, kost het begin het meeste moeite, maar het midden loopt uit eigen beweging. Zo, hij die begint rechtvaardig te worden heeft moeite het afsterven van de affecten: werk sterk in het begin, eindelijk gaan ze in de vooruitgang verdwijnen.